Quals capellans són dits vertaders comensals. 

Martinus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque 
Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Dilectus et fidelibus alguaziriis, portariis et aliis officialibus 
nostris ad quos spectet et presentes pervenerint et locant eorundem presentibus et futuris, 
salutem et dilectionem. Sicut pro parte venerabilis in Christo patris Joannis, divina providencia 
episcopi Barchinone, consiliarii nostri dilecti, fuit nobis expositum reverenter. Plerumque 
contingit quod presbyteri, religiosi et seculares de criminibus inculpati et de comissis per eos 
correctionem debitam evadant procurant, et ad effectum perducunt, quod Nos premissorum 
ignari ipsos in nostros recipimus capellanos cuius pretextu vos ex tunc dictum episcopum et 
officiales suos a processibus et enantamentis que contra dictos clericos exigente iusticia faciunt 
desistere facitis et cessare. Unde sequitur quod dicti clerici colore questio de suis remanent 
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excessibus impuniti iusticieque cultus ex inde leditur et maleficiis incentiuum tribuitur 
delinquendi. 
Quare supplicato nobis humiliter super his decens remedium adhiberi, dicimus et mandamus 
vobis et cuilibet vestrum quatenus predictos episcopum et eius officiales uti iurisdictione sua in 
cunctis presbyteris dum tamen curiam nostram sequentes nostram quitationem ordinariam non 
recipiant libere permittatis. Nos presumentes deinde vos aliquatenus intromittere de premissis. 
Datum Barchinone XIII die madii anno a Nativitate Domini MCCCCº primo. 

Matias vicencancellarius. 

[D’ací en avant, la transcripció procedeix d’E-VAar, Reial Cancelleria, vol. 622 ms. 5986] 

Ordinaçions e declaraçions fetes per lo senyor rey don Martí entre  lo tresorer de casa sua ab 
lo batle general en entre los seus alguatzirs e hòmens de l'offiçi ab los justícies e altres 
offiçials locals e jutges delegats e entre los escrivans de casa sua e dels salaris a ells 
pertanyents. 

(...) 

[f. 201r] 
Ordinaçió feta per lo senyor rey en Martí sobre los escrivans de manament, volent que d'aquí 
avant sien dehuyt en nombre e no més. 

(...) 

[f. 203r] 
Ordinaçió feta per lo dit senyor rey don Martí en favor de aquells offiçials qui pasaren e·l 
serviren en Seçília. 

[Ferran I] 

[f. 203v] Açí avall apparen les hordinaçions fetes per lo senyor rey en Ferando sobre lo [...] dels 
officials de casa sua. 

Que los offiçials de casa del senyor rey cascun any sien tenguts de confessar e combregar. 
En l'any de Nostre Senyor MºCCCCºXIIIº, estant lo senyor rey en Ferando dins lo seu palau real 
en la ciutat de Barçelona, feu publicar la ordinaçió dejús escrita, feta e ordenada per ell sobre 
tots los offiçials majors de casa sua, e subjects d'aquells per rahó de lurs offiçis, que sien tenguts 
de servar, tenir e fer les coses dejús escrites sots privaçió de lurs offiçis. 
Vol e hordona lo dit senyor rey que tots los offiçials de casa sua e de la senyora reyna, muller 
sua, e de son primogènit e de sos fills de qualsevulla condiçió, grau o estament que sien, hajen e 
sien tenguts de confesar l'any huna vegada, e aprés reebre e combregar lo Cors Preciós de Jhesu 
Christ; e que de la dita confesió sien tenguts portar çertificaçió escrita em paper o en pregamí 
d'aquell confesor, vulla sia de la paròquia o frare d'orde qui confessat lo haurà, al nostre 
confesor, e aquellas çertificaçions lo dit confesor nostre haja a Nós mostrar o dir; e qui la dita 
nostra ordinaçió no servarà, tingue's per ras de la carta de raçió de nostra casa, e privat de tots 
offiçis e beneffiçis que tinga e aja de Nós e de la dita muller nostra e de nostron primogènit e 
muller sua e fills nostres, sens tota merçè.